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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce s názvem „Orgány krizového řízení v obci s rozšířenou působností“

se zabývá funkcemi a povinnostmi orgánů krizového řízení.

V teoretické části je popsán vznik a vývoj krizového řízení, a jednotlivé orgány krizového

řízení.

Praktická část je zaměřena na orgány krizového řízení obce s rozšířenou působností

Uherské Hradiště. Je popsána činnost orgánu krizového řízení v praxi. V tomto obsáhlém

tématu jsem se ve své práci zaměřila na povodně.

Klíčová slova: Krizové řízení, orgány krizového řízení, mimořádná událost, krizová situace

ABSTRACT

The Bachelor thesis titled „ Authorities for handling of crisis in the municipatily with

extended jurisdiction“ is focused on the functions and responsibilities of authorities for

hadling of crisis. The theoretical part describes founding and development of crisis

management, and individual authority for handling of crisis.

The practical part is focused on authorities for handling of crisis in the municipatily with

extended jurisdiction Uherské Hradiště. The thesis describes authorities for handling of

crisis in the municipatily with extended jurisdiction in practise. The topic is very extensive

and I focused on the floods in the thesis.

Keywords: Crisis management, Authorities for handling of crisis, emergency, crisis

situation.
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ÚVOD

Ničivé povodně, které se prohnaly Českou republikou v roce 1997, uspíšily vznik zákona

č. 240/2000 Sb. „Zákon o krizovém řízení“ a o změně některých zákonů, tzv. „krizový

zákon“. Tento zákon přesně stanovuje působnost a pravomoc jednotlivých státních orgánů

a orgánů územních samosprávných celků a práva a povinnosti právnických a fyzických

osob při přípravě na krizové situace a při jejich řešení a při ochraně kritické infrastruktury.

Krizových situací, krizových stavů i mimořádných událostí je mnoho variant, které mohou

nastat. Nutnost krizové legislativy se proto ukazuje téměř denně.

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat funkce a povinnosti orgánů krizového řízení v obci

s rozšířenou působností. V praktické části jsem se zaměřila na obec Uherské Hradiště.

Funkce a povinnosti orgánů krizového řízení jsem v praxi aplikovala na povodně, které

jsou nejpravděpodobnější mimořádnou událostí, která může ve městě nastat, jak

se v minulosti již několikrát stalo. Konkrétně jsem rozpracovala povodně z roku 1997

a z roku 2006, které jsem mezi sebou následně porovnala co se týče práce orgánů

krizového řízení při těchto povodních.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ

Krizové řízení je souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených na analýzu

a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností

prováděných v souvislosti s přípravou na krizové situace a jejich řešením nebo ochranou

kritické infrastruktury [1]. Chápeme jej jako strategické řízení. Prioritním cílem je zajistit

trvale udržitelný rozvoj státu či organizace.

Krizové řízení zajišťuje provádění čtyř základních kroků, které tvoří prevence,

připravenost, odezva a obnova, k odvrácení pohrom, zmírnění a zvládnutí dopadů pohrom

tak, aby byl možný další rozvoj. Každá tato fáze má svoje specifika a jejich funkčnost musí

být založena na kvalifikovaných datech a hodnoceních:

- Prevence se zaměřuje na předcházení dopadů pohrom, či jejich zmírnění. Z tohoto

hlediska prevence znamená aktivní i pasivní ochranu životů a zdraví lidí, majetku,

životního prostředí a lidské společnosti.

- Připravenost znamená zvážení relevantních pohrom. Tedy sběr informací

a poznatků o možných pohromách, které se dále vyhodnocují, zpracovávaní

scénáře, provádění výcviku složek pro následné odezvy a vzdělání populace v dané

oblasti.

- Odezva je zvládnutí dopadů pohrom s přiměřenými ztrátami a přiměřenými zdroji.

- Obnova zajišťuje návrat do stabilizovaného stavu a zaměřuje se na další rozvoj [5].

1.1 Cíle krizového řízení

Hlavní cíle krizového řízení jsou obsaženy v Bezpečnostní strategii České republiky. Tento

dokument charakterizuje bezpečnostní politiku jako souhrn opatření a kroků za účelem

prevence a eliminace hrozeb, s cílem zajistit vnitřní a vnější bezpečnost, obranu a ochranu

občanů. Tyto principy jsou zakotveny i v Ústavě České republiky. Zajištění ochrany

společnosti je tedy prioritním úkolem státu, který svými nástroji zajišťuje veškerá možná

kontrolní a regulační opatření pro obecnou bezpečnost občanů. Při zvládání všech typů

mimořádných událostí je ochrana obyvatelstva samostatně řízenou a koordinovanou

činností složek integrovaného záchranného systému, jejímž garantem se stalo od ledna

2001 Ministerstvo vnitra [4].
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Základní cíle krizového řízení tedy jsou [5] :

1. předcházet vzniku kritických situací,

2. zajistit přípravu na zvládnutí eventuálních kritických situací,

3. zabezpečit zvládnutí možných kritických situací v rámci působnosti orgánů

krizového řízení a plnění úkolů a opatření uložených vyššími orgány krizového

řízení,

4. začít obnovu a další rozvoj.

1.2 Vznik a vývoj krizového řízení

Prvně byl termín krizové řízení (v angl. crisis management) použit během Karibské krize

v roce 1962. Tehdy tajné rozmístění sovětských jaderných raket na ostrově Kuba vedlo

k otevřenému konfliktu mezi USA a SSSR, který mohl přerůst ve všeobecnou jadernou

válku. Prezidentem J. F. Kennedym byl vytvořen tým nazývaný „crisis management“,

jehož cílem bylo omezovat rizika vedoucí ke vzájemné konfrontaci. V následujícím období

byl tento pojem převzat do terminologie Severoatlantické aliance a po celou dobu trvání

studené války je používán jako nástroj pro urovnávání krizových situací vojenského

charakteru mezi Východem a Západem, tedy mezi NATO a Varšavskou smlouvou [3].

1.2.1 Vývoj krizového řízení v ČR

V roce 1999 vyvstala v návaznosti na povodně v roce 1997, společenská potřeba zvláštní

právní úpravy, která by vytvořila podmínky pro řešení situací vyvolaných mimořádnými

událostmi. Byly to právě povodně, které postihly téměř 1/3 území státu a k nim přiléhající

území sousedních států, poukázaly názorně na absenci právní úpravy, upravující konkrétní

povinnosti fyzických a právnických osob, ale i činnost státu a jeho orgánů při provádění

záchranných a likvidačních prací, což konstatovalo i vyhodnocení postupu Ministerstva

vnitra a okresních úřadů v rámci zmíněných povodní, které bylo provedeno koncem roku

1997 [5].

Do té doby nebyla v českém právním řádu oblast krizového řízení řešena vůbec a oblast

integrovaného záchranného systému nebyla řešena dostatečně. Nutnost vytvoření nové

krizové legislativy zdůraznila i povinnost České republiky transformovat Dodatkový
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protokol k Ženevským úmluvám o ochraně obětí mezinárodních ozbrojených konfliktů

přijatého v Ženevě dne 8. června 1977.

V roce 1999 předkládá vláda Parlamentu návrh zákona o krizovém řízení a integrovaném

záchranném systému, který je následně rozdělen a poté schválen v podobě dvou

samostatných zákonů, a to zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

a zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, které doplnil třetí ze zákonů krizové

legislativy, kterým byl zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové

stavy [5].

Než tyto zákony 1. ledna 2001 nabyly účinnost, nebyla krizová legislativa vyhovující,

protože se jednalo o předpisy vydané v rozmezí 24 let, které netvořily komplexně

a účelově uspořádaný systém, kdy platná krizová legislativa řešila mimořádné události jen

v lokálních podmínkách, kdy se jednotlivé předpisy orientovaly jen na konkrétní příčiny

vzniku mimořádných událostí, jako např. povodně, požáry, radiační nehody apod. [5].

1.3 Krizová situace, krizové stavy a mimořádné události

Krizová situace je mimořádná událost, při níž je vyhlášen stav nebezpečí nebo nouzový

stav nebo stav ohrožení státu [1]. Zákon o krizovém řízení neuvádí, že ne pro všechny

hrozby krizové a mimořádné události je třeba vyhlašovat krizový stav. Pro laickou

veřejnost by se mohlo zdát, že při každé mimořádné události se vyhlašuje krizový stav, což

nemusí nastat [6].


[…]


se tvořit kolony, což ztěžuje průjezd sanitkám.

Příležitosti

Zaškolování a výcvik pracovníku orgánů krizového řízení UH- zvyšovat kvalifikaci

a vzdělanost v oblasti krizového řízení, pracovníky MěÚ, zainteresované v této

problematice.
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Modernizace technologického vybavení HZS a Městské Policie- nákup softwaru

příkladu TerEx apod., zlepšení celkového technického vybavení.

Znovuzavedení branné výchovy ve školách- Vzdělávání samotného obyvatelstva

v problematice ohrožení, mimořádných události, jak se chovat co dělat či nedělat

při vzniku konkrétního ohrožení.

Posílení řad členů policie- zejména posílit městskou policii.

Hrozby

Nedostatečná připravenost na mimořádné události (teroristický útok, chemické

zamoření – Uh. Hradiště je ohroženo zejména povodněmi, jak se již v minulosti ukázalo

a příprava na ně, je tedy na kvalitní úrovni. Ovšem ohrožení jako únik nebezpečných

chemických látek či teroristický útok je méně očekáváno, proto i příprava na ně není

tak kvalitní.

Přírodní katastrofy a průmyslové havárie- další mimořádné události, které mohou

město ohrozit. Orgány krizového řízení, proto musí být důkladně připraveny na možnost

tohoto ohrožení.

Ohrožení zdrojů pitné vody (ekologická havárie)- Zásobárnou pitné vody pro město

jsou štěrkové oblasti v Ostrožské Nové Vsi. Jejich případné zamoření při ekologické

havárii, např. únik ropných látek, může ohrozit dodávky pitné vody.
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ZÁVĚR

Se vznikem „ krizového balíčku“ zákonů se začal rozvíjet i IZS, který koordinuje

a sjednocuje postup činností záchranných a bezpečnostních složek při řešení MU. HZS ČR

je jednou z hlavních složek spolu s jednotkami požární ochrany zařazených v plošném

pokrytí, Policií ČR a Zdravotnickou záchrannou službou. Zákony „ krizového balíčku“

jasně právně vymezují řazení a nasazení sil a prostředků k řešení krizových situací, udávají

kompetence jednotlivých složek IZS při odvracení MU. Mezi zákony „krizového balíčku“

patří zákon 239/ 2000 Sb. „O integrovaném záchranném systému“, zákon č. 240/ 2000 Sb.

„O krizovém řízení“ a zákon 241/ 2000 Sb. „O hospodářských opatřeních pro krizové

stavy“.

V dnešní době, kdy denně slyšíme o útocích teroristů, o nebezpečných epidemiích, které

jsou schopny k nám přes půl světa dorazit za několik málo hodin a jiných katastrofách,

jako jsou ekologické havárie, jako např. rozsáhlé úniky ropných látek. Příkladem může být

havárie ropné plošiny Deepwater Horizon v Mexickém zálivu v roce 2010, kdy do vody

vytékalo kolem 800 000 litrů ropy denně je nutná krizová legislativa. To co se stane

kdekoliv ve světě, se může stát u nás a nic není výjimkou. V takových případech je nutná

perfektní a bezchybná spolupráce všech složek, které na místě zasahují. Aby takový zásah

byl co nejefektivnější, je potřeba, aby práce koordinovali zkušení lidé a krizová legislativa

je určitým klíčem.

V teoretické části jsem se zaměřila na všechny složky orgánů krizového řízení. Vzhledem

k tomu, že krizová legislativa je poměrně stále mladá, je pořád co zlepšovat. Vláda

je vrcholným orgánem krizového řízení. Na spodu této pomyslné pyramidy jsou orgány

krizového řízení obcí a to obcí s rozšířenou působností.

Praktická část je zaměřena na ORP Uherské Hradiště. Tuto obec zasáhly povodně

v průběhu několika málo let již několikrát. Zlomovým okamžikem byly povodně v roce

1997. Povodně se poté odehrály ještě v letech 2002, 2006 a 2010. Rok od roku byla

činnost krizového řízení města lepší a lepší. Jednalo se jak o preventivní opatření,

tak o postup při již vzniklé povodni. Tady už orgány krizového řízení města jednaly tak,

jako by nastalo přímé ohrožení, které ve skutečnosti nenastalo. Při takovém postupu je

potom možný okamžitý zásah a minimalizují se jak škody na majetku, tak zejména ztráty

na lidských životech. Uherské Hradiště má propracovaný systém krizového řízení, který

se neustále vyvíjí, zvyšuje se kvalifikace osob zainteresovaných v krizovém řízení, město
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má rozsáhlý kamerový systém, který také může přispět k větší bezpečnosti. Jako ve všech

oblastech i v oblasti krizového řízení je stále co zlepšovat a krizová legislativa se bude

stále vyvíjet.

Nelze bohužel říct, že Česká republika má svoji ochranu obyvatelstva zcela a plně

vyřešenou a zabezpečenou na vysokém stupni požadavků současné doby. Příčin tohoto

stavu je více, například ale nedostatek financí, nedostatečně vzdělaní odborníci

na vysokých místech a nízký stupeň předvídání možných mimořádných událostí

v podmínkách České republiky a ne zcela využitá výpočetní technika s nedostatečným

vybavením relativně dobře dostupných speciálních SW nástrojů. To vše je potřeba

do budoucna řešit a zlepšovat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

NATO Severoatlantická aliance

IZS Integrovaný záchranný systém

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

ORP Obec s rozšířenou působností

AČR Armáda České republiky

SPA Stupeň povodňové aktivity

KŠ Krizový štáb

KŘ Krizové řízení

OkÚ Okresní úřad

OPK Okresní povodňová komise

OHK Okresní hospodářská komise

PPO Protipovodňová ochrana
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