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Téma bakalářské práce: Organizace krizového řízení v obci z rozšířenou pravomocí –

jejich funkce a povinnosti.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Jako cíl práce si studentka navrhla zpracovat pojednání o práci orgánů krizového řízení ve
městě Uherské Hradiště. K tomu využila pracovníky krizového řízení a dokumentaci města.
K tomu využila pravděpodobně metodu analýzy, která nebyla v práci označena. V teoretické
části se objevilo několik nepřesností jako neúplné plány konkrétních činností (23), chyba
ochrany obyvatelstva (19). Z hlediska formálního se vyskytlo několik překlepů (14, 16, 29,
47,49). V závěru správně vyhodnotila svoji práci. Celkově hodnotím práci dobře a
doporučuji ji předložit k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vyjmenujte plány konkrétní činnosti.
2. Vysvětlete osobní přínos Vaší práce.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne: 28. 5. 2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně